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	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
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	Numri i orëve në javë:
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	Vlera në kredi – ECTS:
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	Mësimëdhënësi i lëndës:
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	Detajet kontaktuese: 
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	Përshkrimi i lëndës
	Filozofia antike trajtohet ne qasjen historike dhe shtjellon zhvillimin e mendimit filozofik antik.  Filozofia antike është ndarë në dy periudhat relevante: Parasokratikët – në të cilën gjejmë fillesat e mendimit burimor dhe Passokratikët (Sokrati, Platoni dhe Aristoteli) - në mendimet e të cilëve gjenden premisat relevante të mendimit filozofik në përgjithësi.

	Qëllimet e lëndës:
	Kursi i filozofisë antike ofron zbërthimin e mendimeve burimore të mendimtarëve të hershëm antik. Radhitja historike e mendimeve të filozofëve grekë ofron njohuritë themelore mbi periudhën më të rëndësishme të formimit të mendimit filozofik. Edhe pse e eksplikuar në aspektin historik ky kurs nuk ndjek vetëm radhitjen kronologjike të mendimeve por edhe ndërthurjen problemore të çështjeve me rëndësi për mendimin filozofik në përgjithësi. Kursi i Filozofisë antike është konceptuar si njohuri bazë për formimin e  mendimit filozofik perëndimor

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të:

- idenitfikojë mendimin burimor që ka përcaktuar formësimin e mendimit filozofik në përgjithësi.

- ketë njohuri themelore mbi konceptet bazë të trashëgimisë greke në filozofi 

- arrijë që të përkufizojë qartë vijat e zhvillimit të mendimit filozofik të themeluara mbi nocionet burimore të mendimtarëve të lashtë. 

- aftësohet në nivelin e duhur për të ndërlidhë zhvillimin e periudhave tjera të historisë së filozofisë me mendimin burimor të filozofisë antike.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	 48

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.15
	2
	0.30 min

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	20
	60

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	10 
	50

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	30
	1
	30

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjeratë dhe diskutime


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Studenti vlerësohet në fund të semestrit në provim me test dhje gojë
Metodat e vlerësimit: 

Pjesëmarrja në mësim
             15%

Angazhimet në ushtrime
 35%

Provimi final                            50%


	Literatura 
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	Literatura shtesë:  
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2. Eduard Zeller, “Outlines of the History of Greek Philosophy”, Thirteenth Edition, botoi Dover Publications Inc./Neë York 1981
3. Jean Pierre Vernant, “Origjina e mendimit grek”, botoi Dituria-CEU/Tiranë 2003

4. Marjorie Grene, “Aristoteli”, botoi Ideart/Tiranë 2005 
5. Platoni, një hyrje e shkurtër, botoi Ideart/Tiranë, 2007
6. Platoni, Mbrojtja e Sokratit, Kritoni, Fedoni, botoi Rilindja/Prishtinë 1986


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	 PARASOKRATIKET/  Jonianet: Talesi, Anaksimeni, Anaksimandri

	Java e dytë:
	Pitagora dhe Pitagorianet

	Java e tretë:
	Herakliti dhe Eleasit (Parmenidi dhe Zenoni)

Gjenetizmi – Substancializmi

	Java e katërt:
	Pluralizmi ontologjik: Empedoklo dhe Anaksagora

Parimi analitik

Neikos dhe Philia

Nous

	Java e pestë:  
	Atomistët: Leukipi dhe Demokriti

	Java e gjashtë:
	Sofistët dhe Sofistika

	Java e shtatë:  
	FILOZOFIA PASSOKRATIKE/  Sokrati:

Vetënjohja

	Java e tetë:  
	Sokrati: 

Zëri hyjnor (Daimonion)

	Java e nëntë:  
	Sokrati: 

Vetënjohja në vdekje

	Java e dhjetë:
	Platoni:

Idealizmi i trefishtë i Platonit; 

Idealizmi logjik 

Idealizmi etik 

Idealizmi ontologjik

	Java e njëmbedhjetë:
	Platoni:

Teoria e njohjes 

Ndarja: Doxa dhe Episteme

Shkallët e njohjes 

Eikasia

Pistis

Dianoia

Nous

	Java e dymbëdhjetë:  
	Platoni:

Cka është ideja?

	Java e trembëdhjetë:    
	Aristoteli:

Kritika e teorisë së ideve

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Aristoteli:

Katër shkaqet e para

Causa Materialis

Causa Formalis

Causa Efficientis 
Causa Finalis

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Aristoteli:

Materia dhe forma 

Potencialiteti dhe aktualiteti 

(to dynamei on dhe to energei on)

Nocioni i substances


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Konform  statusit të UP-së.
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